SECTIONE III.

Quæ Continebit ruinosam destructionem ACCEPTILATIONIS PHOTINIANAE.

§. LXXII.

Ostendimus supra §. 48, Socinū cum Socinulis suis statuere acceptilationem quæ nullo modo vera est Satisfactione uberiori usque hoc jam ostendemus, hac sectione. Expressè idē Socinus thema de officio Christi §. 37, p. 10, Christus confirmavit nobis DEI voluntatē, in signi ac perfecta vitæ innocentia ac sanctitate &c. tandem morte cruenta, hoc præstítit, quod ipsa mors nos certos reddat

dat de ingenti & ad mirabili Patris amore §. 37, Resurrectio autem Christi de salute nostra certos nos reddit dupliciter: Primum, quia, in ipso exemplum habemus, qnōd ii qui confidunt DEO, ex atrocissima morte sint liberandi. Postea, quia omnem potestatem in cœlo, & in terra à resurrectione ipse Christus consecutus est, & autoritatem etiam nos à morte vindicandi — Hanc igitur verissimam Christi mortis causam esse credimus, non quemadmodum plerique sentiunt, ut justitia diuinæ pro peccatis nostris satisficeret, vel DEUM ex severo, & irato judice propitium nobis clementemq; patrem redderet. §. 39, Redemit quidem nos Christus sanguine suo, at non irato Patri premium statuens, sed potius ingentem clementissimi patris amorem nobis obsignando à peccatis & ab omni in justitiâ, ab ipsa deniq; morte nos liberans. Quare cum de redemptione nostra per Christi sanguinem agit scriptura, non propriè, sed metaphoricè eam loquvi statuimus. §. 40, Cœterum sacerdos, si ve Pontifex, reipsa non extitit antequam sublimior cœlis factus vultui DEI pro nobis apparere cœpit. §. 41, Unde statuimus sacrificium ejus expiatorium non fuisse in cruce per actum, sed in cœlis etiam num peragi & perfici. Idem Socinus in discurs. de ratione salutis nostræ p. 19. scribit: Jesus ultrò crudelissimam mortem subiit, quam infiniti dolores præcesserunt, atque ita & modum obediendi DEO nobis ostendit, & certitudinem doctrinæ suæ confirmavit. Idem in animadvers. extemporalib. in Niemojeyii scriptum p. 33. scribit: Ea fides in Christum qua creditur, per ea, quæ passus est Christus, deleta fuisse peccata nostra, periculi plenum & mendacium continet, & humanum commentum est. §. 4. p. 55. Nec enim DEUS Christum morti tradendo se verum se erga peccata nostra simul & clementem ostendit; sed clementem duntaxat, cum morte & sanguine Christi, non ideo deleta sint peccata, q; via earatione punientur, sed quia Christus per mortem crucis & sanguinis sui fusio nem in cœlum ingressus est &c. Idem respons. ad articulos Cuteni §. 18. pag. 87. Christi perpessiones, cruciatus, & mors, non potuerunt esse oblatio, quæ nobis iram DEI placarit, cum jam DEUS nobis iratus non esset, cum Christus minoris suum obire cœpit, sed contrà per ipsum Christum quereret, atq; adeo nobis

â nobis peteret, qui ipsius DEI inimici eramus, ut sibi reconciliari vellemus, & peccatis relictis ad justitiae opera sectanda nos convertere, se enim, si id â nobis fieret, paratum esse, omnia ipsa peccata nostra nobis remittere ac condonare. Itaq; quidquid passus est Christus, crux demiq; & saugvis ejus, non aliò pertinent, quâ ad suum effectum, perducendam tantam DEI erga nos clementiam ac liberalitatem. §. 20, p. 88. Christus obedientia, quam DEO præsttit, quemadmodum nobis, sic etiam sibi ipsi propriè loquendo nihil est meritus. Et in Institut. Christian. Religion. p. 75. hæc habet: Liberatio per Christum â pœnis peccatorum nostrorum nihil cum satisfactione pro ipsis peccatis cōmune habet, sed potius cum ipsa pugnat. A pœnis siquidem peccatorum nostrorum ideo per Christum liberamur, quia Christus summâ illa sua in cœlo & in terra potestate efficit, ne nullæ propriæ peccatorum pœnæ nos attingant, & tandem eadem potestate efficiet, ut â morte, quæ stipendum peccati est, & ejus quâm maximè propriæ pœna, prorsus atq; in perpetuum liberi simus. Hæc certè ratio liberandi à pœnis peccatorum diversissima est ab ea, quæ satisfactione pro ipsis continetur. Adde, quod propterea Christus suâ potestatem, eo modo, quo dixi, in nobis à peccatorum pœnis liberandis exerercendi jus habet, quia DEUS per ipsum gratis nobis ipsa peccata remisit, atq; condonavit. Nihil autem invicem magis pugnare potest, quam gratuita remissio seu condonatio, & satisfactio. p. 76. justitia divina non requirit, ut sit, qui pro peccatis satisfaciat. Vid. ibid. pluribus. Johan. Niemojevius respons. ad Epistol. Socini p. 227. Ep. Socini hæc habet: Scias me cum illis non sentire, qui Christum morte sua DEUM placasse, ex iratoq; clementem effisse imaginantur. Socinus in respon. ad secundam Niemojevii Epistolam p. 245: Sacrificium & oblatio Christi expiatoria non reverâ in ipsa cruce & sanguinis fusione, sed mox in cœlo, Christo illuc ingresso, peracta est. p. 260, Qvamvis per Christi mortem sit abolitum peccatum, non tamen idcirco sequitur, vim aliquam propriam in ipsa morte fuisse, quâ id factum fuerit. — Christus non reverâ ipsa morte destruxit Dabolum, pag. 658, Qvomodo potuisset DEUS, & quidem jure, homines licet peccantes aeternæ morti nō macipare: sic postq; eos illi morti edito suo mancipavit.

ex illius imperio iterum eximere & quidem jure sua, sola voluntate potest Idem: Quod ad mortem æternam non perveniamus, non debemus Christo usurpatori, sed quia simplicium mortis æternæ a DEU, cuius ubera voluntate atque decreto eam meriti fueramus, nobis pro infallibili ipsius bonitate condonatum fuit, atque ejus loco datum vitæ æternæ præmium. Part 3. c. I. & 2. de Servator. Deus potuit & voluit nobis condonari peccata nostra nulla pro ipsis vera satisfactione accepta. Et in prælectionibus cap. 15. hæc habet: Quærimus, utrum in justificatione nostra per Christum peccata nostra compensatione seu satisfactione aliqua deleanatur; an verò remissione & condonatione? Plerique satisfactione interveniente id fieri arbitrantur; nos verò simplici condonatione. Quatuor rationibns thesin suam probare conatur, quas videbimus. Iterum Socinus de Servat. c. I. in init. Ego vero censeo, & orthodoxam sententiam esse arbitrör, Jesum Christum ideo Servatorem nostrum esse, quia salutis æternæ viam nobis annunciaverit, confirmaverit & in sua ipsius persona, cum vitæ exemplo, tum ex mortuis resurgendo manifestè ostenderit, vitamque æternam nobis ei fidem habentibus ipse datus sit. Divinæ autem justitiæ, per quam peccatores damnari mereremur pro peccatis nostris neque illum satisfecisse, neque ut satisficeret opus fuisse, affirmo. Jonas Szlichting. prefat. Disp. contra Meisner. Verum non est, inquit, quod Christus nostri loco omnia vel præstitisse, vel dependisse statuatur. Idem Disp. p. 124. Cur punitum in Christo, si legem DEI in Christo implevimus? quomodo legem implevimus, si puniti sumus? Nō videtis, alterutrum non tantum non requiri, sed etiam excludi obedientiam? Præterea, si Christi obedientia nostra fuit obedientia, Christi afflictio nostra pœna: quomodo ipsi Christo ista, quam præsttit, cum aliis in rebus omnibus, tum etiam ad mortem usque eamque crucis, obedientia tantum præmium apud DEUM & gloriam conciliare potuit? An, si pro afflictione detur præmium, & quidem omnium maximum, non omnis ratio pœnæ tollitur? Quocirca Christi persecções non pœnæ fuerunt peccatorum, sed labores præmia antecedentes. Et si pro obædientia alicui conferatur,

SECTIO SECUNDA.

70

merces quomodo ista obedientia alterius censeri potest, quam illius ipsius, qui præmium ac mercedem pro ea consecutus est. Jam citatus Szligting novationem, vel delegationem comminiscitur qn. porro p. 134, scribit: *Falsum est hominem, qui videtur justificari velit, bona opera interponere non posse, immo non debere. At nulla habet, inquis. Si nulla habet, nec justificabitur. justificatio enim nec incipit sine fide ac pœnitentia, nec durat sine fidei pœnitentiaq; fructibus atque effectis. At imperfecta sunt. Quid tum, quando DEUS pro in effabili sua benignitate iis vult esse contentus?* Alias sunt, inquis, debita. Imo vero non alio fine debentur, quam ut a peccatorum pœnis liberis simus. Licet autem nemo perfecta opera interponere, nec DEO pro peccatis suis, nisi aeterna damnatione, satisfacere inquit ipsius iudicio consistere queat; falsum tamen est quod addis clamare Scripturam, neceesse esse, ut Iul'pov il lud infinitum æquivalens Christi mediatoris homo apprehendat, & sic, illi merito Christi imputato, justificetur, & a pœnis absolvatur. Sic etiam Ioachim Stegman. de Reform. c. 10, p. 68, *Et Paulo post Iul'pov illud, seu redemptionis pretium quod Christus dedit non ipsius sunt propriè vel facta, vel per passiones, sed ipsius est anima, vel ille ipse, qui etenus se dedit, quatenus seipsum in mortem impendit, & animam suam profudit: non ut verè pœnas peccatis nostris debitas subiret, quas non subiit, nec subire debuit, immo nec potuit, sed ut nos ex servitute peccati & mortis aeternæ liberaret.* Nec istud pretium DEO dedit: sed DEUS id dedit, & per illud nos sibi emit, & ex Diaboli, peccatiq; servitute ereptos in libertatem vindicavit. Christi autem facta & per passiones esse infinitum quid piam, & æquivalens debite ab omnibus obedientiæ & pœnae manifestæ faisa-tis est. Debere nos etiam istud Iul'pov seu Christi meritum ita apprehen-dere, ut meritum istud infinitum, & tum officio nostrum omnium, tum pœnae æquivalens credamus; tam hoc verum est, quam meritum istud in rerum natu-ra extare: quod licet extaret, non magis nostrum credendo, quam non cre-dendo fieret. Et paucis interjectis. Hec peccatorum remissio, quia & ingentem li-berationem continet, nimicum ab obligatione, & reatu aeternie mortis & liberationem talem, quæ magno impendio constiterit, fusio-ne nempte sanguinis Filii DEI, propterea meritò redemptio vo-

catur

catur. Impendium autem istud non eum in finem factum est, ut DEO pœnas Christus pronobis propriè loquendo penderet. Et iterum p. 222. An mori non potuit, ut sine ulla satisfactione victimam, ita volente Deo, pro peccatis nostris esset, suoque nos sanguine ab eorum reatu ac pœna liberaret &c. & pag. 270. 271. seqq. multis, inter alia : Manifestum est, ad id, ut peccator justificetur à DEO, nihil esse opus, ut“ fundamentum istud ab alio præstitæ pro ipso satisfactionis & o-“ bedientiæ adsit, ideoq; necesse non esse, ut cum in ipsis credenti-“ bus non inveniatur, in alio aliquo quæratur. — Propitiator erit“ Christus ; tum quod DEUS in illo sese mirum in modum propiti-“ um humano generi declaraverit, & exhibuerit, dum per illum ho-“ minibus obtulit peccatorum omnium veniam, & vitam sempiter-“ nam, dum ipsum ad tantam suam gratiam ac clementiam testan-“ dam, & æterno fœdere sanciendam in mortem acerbissimam de-“ dit : tum quod per illum tanquam victimam à DEO pro peccatis“ in mortem traditam, & tanquam summum Pontificem à DEO cō-“ stitutum omnes homines DEUM mire propitium sentiant & ex-“ periantur, dum nimirum per ipsum peccatorum suorum remissio-“ nem & æternam salutem adipiscuntur. P. 274. Mediatoris nomen,“ si cum scriputra loquamur, eum significat, non qui DEO pro ho-“ minibus satisfaciat, sed qui inter DEUM & homines, ad fœdus“ DEI nomine cum illis pangendum, pacemque hac ratione consti-“ tuendam, interveniat. — Christus mediator dicitur inter DEUM“ & homines, non quod DEUM hominibus infensum placarit, ut“ pote qui ingenti hominum amore tum temporis sua sponte jam“ flagraret &c. Demum pag 284 idem Szlichting. Longe hoc aliud est,“ quām Christum passione sua patri pœnas peccatis nostris debitas“ plenissimè persolvisse. Num impetrare aliquid, est illud æqualis“ prorsus pretio emere? Num gratiam Patris impetravit, si quid-“ quid Pater fecit planè meritus est Filius? An non meritum verum“ gratiam excludit, vel ipso Apostolo teste Rom 4,4: Ubi enim“ est tale meritum, ibi est ex merito profectum debitum. Ubi tale“ de-

debitum est, ibi gratiae locus non est. Num veniam peccatorum nostrorum impetravit, si illorum paenæ exactè persolvit? Veniam peccatis dare, & tamen illa rigidissimè punire, annon aperte pugnant? Deniq; quid ista im-
petracione per mortem opus fuit, qn. qvidem Pater gratiam suam, & peccato-
rum veniam nobis per Christum obtulerat, & in hunc finem in mundum mi-
serat, ut gratiae istius lætissimo & maximè optabili nuncio mortales impleret?
Non ergo ut impetraret hanc gratiam passus est Christus, sed ut illam ob-
gnaret, & ad effectum perduceret. Volkelii l.5,c.20.de vera Religion.
p. 562, sententia est: Christo ejusmodi affinguntur merita, qvibus
DEO justitia ejus pro nobis, loco ve nostro satisfecerit. Meritum Christi non
adæqvat rem, quam mereri debebat sed ab ea superatur. Et cap. 22, desatisfact.
p 750, Postquam jam Christus pro nobis, seu vice nostrâ, legem minimè
præstuisse, nec officii, quod DEO debemus, consequens est, ut
nec illum cruenta morte sua justitia DEI pro nobis satisfecisse, seu debita nostra
qvæ peccatis nostris ap. Deum contraxeram⁹, persolviss. demostrem⁹. Intelligēd.
igitur est, illos qui Christum morte sua nostro loco ea, qvæ divinæ
justitiae debebam⁹, persolvisse asserunt, tum sanctæ scripturæ, tum rectæ
rationis judicio obsistere. Idem ibidem. Deus nobis peccata, debitaq;
nostra omnia remittit, et condonat per viscera misericordiæ et se-
cundum divitias gratię sue, et Christus in hunc ipsum finē est mor-
tuus, ut remissionē peccatorum adipiscamur. Atqui remissio con-
donatioq; debiti satisfactionem, ac solutionem pro eo creditori præstatam
penitus excludit. Ad illam enim constituendam requiritur, ut cre-
ditor ex mera benignitate nomen expungat, et non modò ab ipso
debitore, sed nec à quoq; alio qvicq; eo nomine accipiat,
dvo illud debitum compensetur. Nam si qvis v.g centum aureos
qlicui debeat, etiamsi ipse debitor eos non solvat, sed alius ejus lo-
ao, creditor tamē nihil dicetur remisisse. Quare si DEO pro nobis à
Christo debita nostra sunt persoluta, ac pro iis abundè satisfactū,
nihil nobis à Deo remittitur, nihil condonatur; nedū ut viscera misericordiæ, &
divitiae gratiae ejus, e in re apparuerint. Ade, quod Deus ab ipso mundi initio
homini⁹ nulla vera satisfactione accepta peccata remiserit. Chri-
stus ideo mortuus est, ut vices nostras reverā subierit p. 576. Demus illud
(quod

(quod tamen falsissimum est: Christum nimis Deum nobis placas: nequaquam tamen satisfactio inde recte concludetur: cum ad quem piam placandum satisfactionis factio non sit necessaria. Fieri namque potest, ut quis vel persuationibus ita permulceatur, ut de suo jure penitus concedat, & porro nulla satisfactione indigeat. Joachim. **E**t ergo man von der Reformation cap. 6. doctrinam nostram de vera satisfactione Christi refert. unter die dinge / die weder safft noch krafft haben c. 10. confundit officium Christi Sacerdotale cum Prophetico, item cum Regio. Die auffopfferung bestehet darinnen scribit pag. 63. daher nachdem er sein Blut vergossen/durch seine Emissio inselfarth einmahl in das allerheiligste eingangen/für E. Ott sich dargestellet &c. & pag. 65. durch Christum als den Hohenpreister wird wiederumb unsere Sache bei Gott gleichsam angebracht und gut gemacht. Osterr. d. Instit. c. 36. Der meiste theil hält dafür/dass Vergebung der Sünden nicht geschehe ohne Vergeltung und gnugthuung/wir aber gläuben schlecht durch die Vergebung und Verzeihung. Contra Tradel. p. 207 Christus ist nicht für unsere Sünde zu dem ende gestorben/daher Gottes des Vaters Gerechtigkeit dafür gnug thåte / oder seinen Zorn wieder uns stillete; sondern dass er uns von Sünden erlösete — p. 209 Sein blut ist nicht wie eine bezahlung für unsere Erlösung göttlicher Gerechtigkeit gegeben. Christus hat solches nicht verdienet/dass uns E. Ott unsere Sünde vergebe. Vid. Catcehis. Racoviens. cap. de Morte Christi.

§. LXXXIII. Est ergo thesis palmaria acceptilationis adstructrix Satisfactionis veræ destruatrix hæc Sociniana: DEUS absoluto suo iure, absoluta & liberrima sua potentia, voluntate, misericordia condonavit generi humano offensas, & debita nullâ vera satisfactione, redemptione, expiatione acceptas.

§. LXXXIV. Thesis in hanc Socinus prælect Theol. cap. 15. quatuor rationibus statum inare allaborat. Una est, quod nusquam in scriptis literis istius satisfactionis fiat mentio, nec alterius rei cuiusquam,

quæ tantundem valeat. Altera, quod compluribus in locis aper-
tè testantur Sacrae literæ, nullam in justificatione nostra per Chri-
stum satisfactionem intervenisse. Tertia, quia satisfactio ista DEI
gloriam maximè obscurat, & Christi potestatem labefactat. Quar-
ta verò & ultima, quia fieri nullo modo potest, ut salvis nobis, pro
peccatis nostris DEO satisfactum fuerit, ne per ipsum Christum
qui dem. De qua verò ratione scribit in hunc modum cap. XVIII.
non potuit per pœnarum solutionem pro peccatis nostris satisfieri, duplii po-
tissimum de causa: quarum una hæc est: quod pœna nostris pecca-
tis debita mors æterna erat; mors autem æterna corporalis pœna est.
„At corporales pœnas nemo pro altero pendere potest. Pecunia-
riæ pœnae ideo pro altero pendere possunt, quia unus pecunia alte-
rius offici potest: & cum quis pecuniam pœnae nomine pro alio
quopiam solvit, tunc is, pro quo solvitur, tacite re ipsa prius ea
pecunia donatur, ipseque eam solvi se censetur. At mors unius, cor-
porisve ulla vexatio alterius fieri, non potest. Altera causa est quod, cum
unus quisq; nostrum propter peccata sua æternā mortē deberet, (sic
n., ut rem diligentius explicemus, loquendum nobis est) unus autem
quispiam non nisi unam æternam mortem solvere possit, necessi-
tus est totidem invenire, qui æternam mortem subirent, quot nos
sumus, qui ipsi scilicet nihil peccassent, neque ei pœnae pro seipsis
solvendæ obstricti essent. Adde quod, etiamsi maximè fieri potu-
isset, ut alterius sive unius, sive plurium innocentium æterna
morte pro nobis nostrisque peccatis DEO satisficeret; id tamen ut
fiat, nulla ratio patitur. Quid enim iniquius, quam insontem pro
sontibus puniri, præsertim cum ipsi sontes adsunt, qui ipsi puniri
possunt? Quod si ex DEI ipsius sententia atque decreto, nec filius
ipse propter patris peccata, nec pater propter peccata filii puniri de-
bet: quomodo tandem fieri potest, ut ipse DEUS pœnas peccato-
rum nostrorum ab aliouillo reposcere voluerit? Atque hoc pro ter-
tia causa esse potest, cur pro peccatis nostris, salvis nobis, DEO sa-
tisfieri non potuerit. His de causis non dubitat *Socinus*, dogma de-

satis-

⁷satisfactione Christi vocare frigidum, falsum, absurdum, fœdè summeque injustum, & horribiliter blasphemum. Sic enim scribit libro III. de Servatore c. X, Vides igitur præter cætera iniqua & absurdæ, in quam horribilem blasphemiam incideris, dum Christo peccata nostra imputari potuisse contendis. Vide eundem de Servatore lib. 3. ubi 12. rationes adducit Catechis Racovi. cap. 8. Ostorod. Instit. c. 36, 37, contra Tradel. P. 3. c. 1, Volkel. l. 5, cap. 22. de vera relig. Slichting. contra Meisner. p. 222. seqq. Gittich in epp. ad Ludovicum Lucium.

§. LXXV. Colligamus in certum ordinem argumenta, qvibus suffulcire conantur ruinosam suam acceptilationis structuram. Negatâ verâ satisfactione Christi ajunt: Condonatio peccatorum debitorum, offendarum, hominibus à Deo contigit. sine ulla vera satisfactione Christi, quallem comminiscuntur Evangelici. Talis enim Satisfactione fallax est.
 2. Erronea. 3. non necessaria. 4. pugnans cñm finibus Satisfactionis & mortis Christi. 5. injustum & tyrannum Deum faciens. 6. Absurda & impia & impossibilis. 7. Perniciosa. Methodo destructiva potissimum, sicut aliæ, ita etiam hîc, uti vides, procedunt in hoc negotio & sic destruendo nostram sententiam veram, suam adstruere laborant heresim.

§. LXXVI, Fallacem sententiam de Satisfactione Christi esse dicunt ex eo: qvod vocabulum SATISFACTIONIS non extet in Scriptura, neq; etiam phrases æquipollentes. Ita Socinus l. 2 de Christo Servat. c. 26 et passim. Ostorod. Instit. l. 36. et in Judic. contra Tradel. P. 3. c. 1. p. 210. Catech. Racoviens. p. 227. s. Volkel. l. 5. c. 21. de vera Relig. &c. Cavit tamen Socinus, à se non vocem nudam Satisfactionis, sed rem ipsam eà voce expressam oppugnari. Vid. Grot. de Satisfact. cap. 7. p. 109. Mirum etiam est, qvod memor non sit responsionis datæ Franc. sco Davidis, qui negavit, Jesum Christum esse invocandum, inter alia usus hoc argumento, qvod nullibi aeternus pater præcepit, ut filium suum invocemui, neq; Filius unquam dixit: me invocate. Respondet Socinus: Ridiculum est literam eo sensu, quo tu facis, postulare. Non enim uno tantum verbo

SECTIO TERTIA.

bo, sed multis, sive singulis, sive pluribus ea sententia exprimi potest &c.
 Meninisse haec debebit. Catechis. Racov. expressè p. 223 : Consecutiones admittere, aequum est, cum ex Scripturis necessariò ad struuntur &c. Jam respondetura l'objectionem Socini I. Vocabulum SATISFACTIONIS tot iteris capicib. non extare in Scripturis cōcedet. lo, non enim Latino, sed Hebreo Græcoq; sermone Biblia conscripta sunt, & sic nulla in iis hujus vocabuli mentio fieri potuit, res tamen ipsa satis clarès in Scripturis Sacris proposita, quo Christus DEUS homo pro nobis exsolverit, divinam legem impleverit Psalm. 69. 6,
 Matth. VIII, 17, Rom. VIII, 3. Hinc maxima improbitas est, censente Augustino. lib. 4, de Trinitate, si quis vocabula improbet, quæ non aliud explicant, quam quod Scripturis expositum traditur. Innotuit usus hujus vocabuli, quantum quidem invenire licuit, serulo IV, Usurpavit siquidem hoc vocabulum Ambrosius Mediolanensis de Esau, sive fugā seculi c. 7, Tom. 4, oper. p. m. 318, f. Suscepit enim mortem, scribit, ut impleretur sententia, satisficeret iudicato per male dictum carnis peccatricis usq; ad mortem. Nihil ergo factum est contra sententiam DEI, cum sit divina conditio impleta sententia, Anselmus Centuar. secul. XI. in libr. de concept virgin. & P. O. ut & Bernhardus seculi XI. Paterusi sunt hac voce. Desumserunt ex classicis autoribus tum ex foro civili. Vid. D Calov. Socinis. Martini Lexicon. Grot. de satisfaction. c. 7 Viderunt pii Pp. salutis nostræ negotium in scriptura nobis, ut processum Forensem describi, huic igitur negotio accommo latissimum fore hoc vocabulum rati sunt. Sicut enim alias in disputatione cum adversariis peculiares terminos assumserunt, partim explicationis, partim distinctionis, partim melioris & solidioris refutationis gratiâ Ita etiam in hoc negotio, postquam provida mater Ecclesia vidisset Socinianorum colluviem omnia Scripturæ dicta, quæ de efficacia & fructibus passionis mortisque & obedientiæ Christi loquuntur, sic adulterasse, ut meritum Christi, & satisfactionem conculcare liberius posset; hinc terminum SATISFACTIONIS adhibuit : cum res ipsa ipso termino expressa per omnia in verbo

in verbo DEI exprimatur Ea certè in universum (præsertim *Socin. annum*) est perversitatem hæreticorum, ut phrases & locutiones Scripturæ, modo hūc, modo illuc detorqueant, & pervertant, & longè ali- um sensum exsculpant, adeoque sub involucris latecant. Quare omniō conveniens, & necessarium est, tales phrases, & locutiones adhibere, qvibus è latebris in lucem hæretici extrahi possint, & sic omnibus perspecta sit ipsorum astutia, & fraudes. In disputatio- nibus cum Nestorio, Eutycete, Ario tales certè Scripturæ Sacræ con- formes ad inveniendæ erant phrases, & locutiones, quibus nostra doctrina omnibus vera esse probabatur, hæreticorum verò falsa. Observes autem contra Photinianos, eos propria vineta cædere negant satisfactionem Christi, qvòd secundum literam non extet in Scriptura sacra; cum multis terminis utantur, qui in scriptura non inveniantur e. c credunt Photiniani: qvòd Deus cœlum & terram ex nihilo condiderit, nonnulli materiam conditori *συνέστησαν* faci- unt; ut & Christum esse invocandum, Christum post acceptum bapti- sum in cœlum ascendisse &c. Ostendant hoc ex scriptura, ut & discrimen inter libros canonicos, & apocryphos, ut & Liberi Ar- bitrii, & Sacramenti vocem. Sed si vel maximè vocabulum hoc quo- ad literam in scriptura extaret, non tamen abstinerentur illud clude- re. Habetus confitentem reum *Socinum*, qui aperte P. 3. c. 6, de Servator. scribit: *Ego quidem etiam si non semel, sed sæpè in sacris monumen- tis scriptum extaret (Christum pro peccatis nostris satisfecisse DEO) non idcirco tamen, ita prorsus serem habere, crederem. Non assimilata verba Socini produxi mus supra. V. Refut. Catech. Racov. c. 8. p. 464. f.* Franz. de sacrif. disp. 17. §. 37. Stegman. disp. 22. Photin. p. 244 Neisner. Anthropol. p. 231. Feuerborn. fasc. 4, p. 46. Grot. de satisfact. c. 7. Essenium de satisfact. p. 599, Wren. increp. Bar Jesu sect. 55.

§. LXXVII. Falsum tamen est, in Scriptura s. non inveniri phra- ses æquipollentes, quæ satisfactioni respondeant. Hebræas, Syriacas, Chaldaicas, Rabbincas, Græcas evolvit D. Schmid. de satisfact. §. 26. 27. Ostorod. tamen P. 3. c. 1. contra Tradel. dicit, se nullam æquipollentem- phrasin.

phrasin invenire potuisse in Scriptura; & cum eo faciunt socii jam citati. Ostensum ipsis abunde est, quam plurimas in Scriptura s. inveniri æqvipollentes phrases, à B. Meisner. Anthropol. Dec. III. disp. 25. 26. & Consider. Theol. Phot. cap 5 artic. 9. Balduin. Refut. Catech. Racov. 403. f. Hutter. L. C. p. 417 seqq. Feuerborn f. r. p. 681. Franz. de sacrificiis disp. I, §. 37 Josua Stegman. disp. 22. Photiniannisi p. 245. D. Schmid § 27. Alting in Cattch. expl. p. 223. Grot, de satis fact. Christi c. 7. Sed quid si ab ipsis exigeremus ut æqvipollentes phrases nobis demonstrent doctrinæ suæ, quando docent: Christum Salvatorem esse quia in suis concionibus salutis ratio ostenditur vel quia suo exemplò salutis modum docuit, vel quia - non satisfaciendo sed prædicando nos redemit. Demonstrabunt eas nunquam. Nos verò magno numero valemus producere æqvipollentes locutiones. Ebr. V. 5. Christ⁹ dedit semet ipum pro nobis oblationem, & hostiam. I. cor. XV. 3. 2. cor. V. 14. f. 1. Petr. III. 13. Christus pro nobis & nostris peccatis passus, & mortuus est. Matth. XX, 28. animam suam dedit λύτρον pro multis, seipsum pro omnibus ἀλιτύρον dedit. Esa. LIII. 4. DEUS incurrere fecit peccata nostra in Christum. Ioh. I. 29. I. Petr. II, 24. peccata portavit. 2. Cor. V. 21. Deus eum, qui peccatum nō novit, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei Galat. III, 13. redemit nos pretioso suo sangvine Coloss. I. 14. I. Petr. I. 19 emit nos. I. Cor. VI. 20. Huc pertinent dicta quæ de reconciliatione nostra cum DEO à Christo facta loquuntur. Huc pertinent etiam sacrificia & victimæ Veteris Testamenti, quæ singulæ fuerunt typi satisfactionis aliquando per Christum pro peccatis nostris exsolventia &c. Cui postremo argumento fatetur Socinus ipse P. 2. c. 16. de Servatore: magnam vim probationis Lutheranæ doctrinæ inesse.

§. LXXVIII. ERRONEAM porro clamitant esse doctrinam SATISFACTIONE CHRISTI. Idque conantur probare ex eo, quo i contrarietur Sacra Scriptura & sane rationi. Scripturae Sacrae, inquam, contrariari, eam siquidem expressè dicere: Gratia Domini, solâ misericordiâ nos salvari, ubi au-

SECTIO TERTIA.

89

autem est gratia. illic meritum locum non habet. Catech. Racov. c. 8. q. 2,
 228, Oftorrod l. citand. Gittich. p. 90. Crell. l. I. P. 2. contr. Crot. Socinus P. 3c. 2.
 de Servator. Volkel. i. s. c. 22. Adducunt loca quædam scripturæ S. Exod.
 XXX. III. 19. & Rom. IX. 15. argumentantes: Si Deus miseretur, quorum
 vult. E. remittit etiam peccata ex mera voluntate suæ misericordia, sine ullo intui-
 tu alcujussat satisfactionis per Christum præstite. Ad hunc Rom. III. 24 justificati
 gratis &c. c. VI. 23. Gratia autem Dei Vita æterna in Christo Iesu. Un-
 de Iohannep̄ Oftorrod. P. 3. c. 1. p. 211. contra Tradel. Vergeben schenken/
 gnade/gabe/umbsonst/hat mit den zahlen/ und gnugthun nichts
 zuschaffen/ ja sie streiten also mit einander / daß eines das andere
 nothwendig ausschleusst/ und eines dem andern weichen muß.
 Addunt Esaiæ XLII. 25. Ego deleo iniquitates tuas propter me, di-
 cit Dominus; E. absolute propter seipsum, & non propter sat satisfactionem ali-
 quam, DEUS nobis remittit peccata. Argumentantur porro: Si Deus non
 remitteret peccata absolute ex mera gratia, sed propter præcedentem satisfac-
 tionem, tum frustra misericordia & bonitas Dei in scripturis prædicaretur, Ab-
 surdum posterius. E. Præmonent hic Theologinostates, Socinianos infidiose
 agere in hoc negotio, dicunt quidem misericordiam & gratiam DEI nos salvare, pec-
 cata nobis remitti; sed quid hoc monstrari est, quod misericordiam DEI,
 quatenus ingreditur actum justificationis nostræ non esse naturalem sive essen-
 tialē Dei proprietatem in Deo dicant, sed tantummodo actum quasi secun-
 dum sive contingente liberæ voluntatis effectum. Ita Socinus P. 1. c. 1. de Servator.
 et P. 3. c. 1. Idem Socinus duplē communiscitur misericordiam. Una Dei mis-
 ericordia, est, inquit, quares. p. 1. scilicet, ut ipsius promissa ferunt, omnia sclera
 condonat, & salutem vitamq; largitur. Altera, quæ planè homines frævenit, et
 peccatores universos ad se allicit: Illa perpetuò utitur, hæc verò de-
 mnm cum sibi libuerit. Illa nihil aliud significare videtur, quam De-
 um propensissimum quidem esse ad misericordiam, et ad delicta hominibus con-
 donanda, sed tamen eos non absolvere, qui nocentes et rebelles esse pergunto
 neque resipiscunt; Hæc verò nihil aliud notat, quam liberrimum illum
 voluntatis actum, quod interdnm, Imò saepius peccata condonat.

K 2

QV.

Quid jam intendunt Sociniani, misericordiam DEI negantes esse proprietatem DEI essentialē? Hoc intendunt, ut satisfactionem Christi veram destruant. Nam si misericordia in DEO sit tantum contingens aliquis actus, sive effectus liberæ voluntatis, jam non potest esse determinata ad certum aliquo satisfactionis decretum, & sic nullum respectum habebit ad justitiam DEI vindicativam, vel ad ullam aliquam satisfactionem. Sed sine fronte negant Sociniani, misericordiam Dei esse naturalem & essentialē DEI proprietatem. Sciendum autem, principium miserationis. Esse DEO naturale, & essentiale. alias Deus non foret Deus, nisi misericors. Et huc quadrat Canon: Nihil est in DEO, quod non sit per Deum. Stabit igitur haec nostra assertio, si intra ipsam Dei essentialiam misericordia Dei consideretur, notans erga homines affectum paternum. Quod si misericordia Dei ipso actione foras progrediatur & operetur, tum utique negari non potest, illud fieri ex libera, & non coacta Dei voluntate. Erit ergo actus primus simpliciter Deo essentialis, neque a voluntate Dei demum dependebit; sed sicut alia attributa, *justitia, sapientia &c.* simpliciter erit cum essentiā divinā convertibilis. *Actus* vero secundus potest vel exerceri, vel non exerceri, & sic suam a voluntate habet dependentiam, quæ tamen dependentia non statim faciet duplice misericordiā Dei Socinianā, sed tantum effectum misericordiæ determinat. Exemplum res clara erit. *Creatio* hujus universi, nonne est effectus omnipotentiæ divinitatis? utique hic effectus dependet etenim ex libertate voluntatis in Deo, quatenus non ab aeterno, sed in temporis principio, quando DEO visum, mundum creare voluit, quatenus etiam hinc ipsum effectum retrahere, & mundum creare non potuisset. Quid tamen dicet, geminā esse omnipotentiam divinam. Applicemus hoc ad nostrum scopum. Ex libertate voluntatis Deus hominibus remittit Peccata; quia vero misericordia DEI actionis hujus est principium non potest dici contingens effectus liberæ voluntatis. Hoc tamen dici potest, quod actus iste secundus misericordiæ divinæ, suo etiam respectu de a pendeat liberi voluntate DEI, ipso iterum agendi principio.

cipio essentialiter in Deo residente. vid. Stegm. Photinianism. history. I. p. 671. Cum ergo *Socinus* non distingvit inter *divinum* & *crepitum*, *effectum*, & *causam*, illuc delabitur, ut misericordiam Dei, peccata remittendi, effectum voluntatis divinae dicat, cum tamen potius habeat se instar *cause*, & voluntas concurrens causam tantum modifiet non vero efficiat. Et his sic probè observatis, cadunt facile, & eluuntur Sophisticationes *Socini*, *Smalcii*, quales sunt 1. *Naturalibus Deus semper utitur*. Sed Misericordia non semper utitur E. Pro minore stabilienda adducunt *Exod. XXXII.* miserebor, cujus miserebor, de quo loco ut & aliis mox. Major vera tantum est in *actu primo*, non vero in *actu secundo* foras promanante. Nam ut proprietates foras progrediantur, & actum aliquem sive effectum in creaturis exerant, id non dependet ab *absolutissima perfectione essentiae Dei*, atq; sic non est absolute necessitatis, sed dependet hic actus à liberrima Dei voluntate; non tamen fas erit colligere E. proprietates Dei desinunt esse naturales. 2. A junct misericordia liberè Deo inest. E. naturalis ipsi non est. Resp. Falsum hoc esse. Nonne enim Deus liberrimus est, quod est? quid ergo obstat quo minus omnes proprietates, quantumvis essentiales, liberrimæ sint, quod sint. Ludit autem *Socinus* voce *Liberi* quâ contingens, sive accidentarium quid intelligit; cum tamen liberum alias ei opponatur quod non liberum, sed coactum, & servum est, sic liberum arbitrium, servo arbitrio. Non secus vocem naturale sumit pro *divinitatem* quâdam naturæ constitutione; cum tamen in Deo sit liberrima conditio Essentiae. 3. Insulta illatio est, misericordia est contraria justitiae divinae. E. neutra est proprietas in Deo. Hoc certè aitomv. Ex hac illatione Socinianorum sequeretur: essentiam constare ex contrariis; Qui ergo esse posset simplicissimum idem? Objectivè, si effectus, quatenus in hominibus exerit Deus consideres, diversitas, nulla vetò contrarietas erit. Ratio asserti est; quia hi diversi effectus, dependent a causis subordinatis. Deus vult condonare peccata, sed iis qui credunt in Christum, & in his se exerit misericordia Dei; quia vero plurimi hominum non credunt; justitia divina se exerit, non absolute, quod probè inutroq; effectu

observandum, sed ordinatè; quia hi posteriores non credunt. Benè igitur veneranda Antiquitas, & horum vestigia premens Orthodoxia Christiana in hoc negotio admirabile temperamentum intercessisse dixerunt, sine ulla tamen pugna, vel contradictione. Elumbe est quod tandem. 4. adferunt Sociniani: Misericordiam esse agritudinem animi, tristitiam & dolorem ex aliena miseria conceptum. E. non potest esse in Deo proprietas naturalis. Cicero l. 4. Academ. qq. p. 52. m. & lib. 4. Tuscul. qq. p. 231. m. l. 2. officior. Vetus hoc de misericordia humana, non item divina, quæ nullis animi perturbationibus subjecta est. Huc pertinet regula Philosophi Christiani: Termini, qui respectu nostri ac ratione impositionis primò conveniunt creaturis; cum Deo, & divinis rebus debent applicari, prius liberandi sunt, & purgandi ab omni imperfectione. Vid. Kestler. Logic. Photin. sect. I. c. 1. p. 35.

Q. LXXIX. His ita præmissis, dicimus & nos: gratia Dei nos salvari, non tamen excludentes satisfactionem Christi, uti faciunt Photiniani: Totus error Socinianorum in eo est, quod opponant ea, quæ tamen amicissimè subsistere possunt; Opponunt dicta scripturæ de gratia Dei loquentia satisfactioni alienæ, cum deberent opponere Satisfactioni propriæ. Non certè sequitur: Deus requiriuit satisfactionem à Christo Sponsore, ac interveniente pro hominibus. E. homines non salvantur ex gratia, & misericordia Dei non gratis. Sed ita inferendum erat: Deus æquipollentem, & sufficientem satisfactionem accipit ab hominibus. E. non pure ex gratia illis remittit offensam. Jam verò sic prius falsum erit. Benè monuit B. Meisner. Anthropol. Dec. III. disp. 26. §. 29. quadruplici respectu nos gratis & sola misericordia salvari. 1. Respectu decretæ Satisfactionis; Consilium enim Dei, medium liberationis sine omni nostro merito, vel pretio procuravit, quod certè magnum dilectionis gratuitæ argumentum, Joh. III, 16. Sic Deus dilexit mundum, Roman. V, 8. Commendat Deus charitatem suam, 1. Joh. IV, 9. In hoc apparuit charitas Dei, &c. 2. Respectu gratuitæ acceptationis, si pro rigore justitiae suæ agere voluisset, nullo modo relaxatio minima legis locum habuisset, simpliciter enim repudiare

diare potuisset alienam Satisfactionem, juxta illud *Ezechiel. XXIX.*
anima que peccavit, moriatur. Quid igitur Deus suscepit alienum meritum nobisque illud imputavit, proque nostro habuit, hoc ipso misericordiam suam luculenter demonstravit. Notandum autem relaxationem legis divinæ quoad nos, non autem quoad Christum cogitandam esse; ipse enim perfectissimè sine ulla relaxatione implevit legem, contra Grotium, uti suo loco dictum. 3. *Respectu justitie legalis.* Legi enim perpetuò opponit Apostolus Paulus gratiam, vide Capp. 3, 4, 5, 6, 7, 11. &c. atque perpetuò infert: *Qui per fidem in Christum salvantur, illi non salvantur per legem, legi & Bonis operibus vocalæ hæ, gratis, ex gratia opponuntur, nunquam merito, & satisfactioni.* 4. *Respectu gratuitæ imputationis & infuse fidei.* Decretum de salvando genere humano, missio Filii sui, ut pro nobis satisfaceret, ex gratia, ergo etiam imputatio ex gratia. Hanc etiam fidem sine nobis, in nobis generat, id quod maxime misericordiæ est argumentum, *Psalm, XXXII, 1, 2.* Beati quorum remissa sunt iniquitates, *beatus vir, cui non imputavit Deus peccatum.* Non ergo absoluta voluntate condonat Deus peccata, sine ulla vera Satisfactione. De voluntate Dei, ex Scriptura S. judicium querendum, quæ docet quidem ex gratia nos salvari, nuspiam verò absolutâ gratiâ, vel libertate, sine satisfactione, vel saltem alienâ. Exempla à Socino adducta, Abelis, Noæ, quibus thesin suam διαφυλάττειν allaborat, contrarium probant; cum Ebr. XI. longa serie demonstretur: pios Veteris Testamenti non nisi per fidem in Christum, remissionem peccatorum consecutos esse, in specie de Abele, quod fide obtulerit sacrificium, v. 4. Noa dicitur præco iustitiae, 2, Petr. III, 9. Præterea: si Deus ex absoluta gratia ulli peccata condonasset, Christus non satisfecisset pro omnibus, non omnibus requisiisset remissionem peccatorum. Falsum conseqvens. Deniq; si Deus ex absoluta gratia sine interveniente Satisfactione Christi, &c. homo coram Deo citra redemptionem, & expiationem, per Christum factam justificaretur. Conseqvens falsitatis arguit universa Sacra Scriptura, E. Vide si placet Meisner, *Anthropolog.* p. 244. Gerh. de justificatione, *Hut-*

ter. L. C. p. 415. Feuerborn. Syntag. I. p. 785. Effen. de Satisfact. p. 297. VVren. increpat. Bar Jesu sect. 55. Alting. explic. Catech. p. 223. Smigl. p. 165. refut. Nov. Monstr. Grot. p. 95. de satisfact.

§. LXXX. Sed respondeamus jam ad loca allegata Scripturæ, Exod. XXXII, 19. collat. cum Rom. IX, 15. miserebor cui voluero. *E. non propter satisfactionem alienam.* Repetimus superius dicta, Opponi scilicet voluntatem Dei, & misericordiam satisfactioni Christi, ut *contraria, quæ tamen subordinata sunt.* Iam vero Subordinata non pugnant, nec se mutuo tollunt; Habere autem hæc duo se ut subordinata, nemo tam hospes erit in Scriptura S. qui ignoret. Deinde vult Deus misereri hominum secundum ordinem à se sanctum, ut omnes credant in Christum. Libere, non autem *ab solutè* hic agit Deus. Deus liberrimè obratur contumaces liberrimè damnat infideles, non tamen *absolutè*; quia omnis induratio est pœna E. fit ob præcedentia peccata, & ita non *absolutè*. Viderint Calviniani, absoluti decreui fabricatores, quid Socinianis ad hoc dictum reponere possint, invanum certè sudabunt. Vindicationem hujus dicti vide apud Taufcr. disp. apolog. 2. contra Piscator. §. 46. Franz. de Interpret. Scriptur. Oracul. 29. prolixè. T. 1. Disp. Giess. p. 740. 741. T. 6. p. 63. disp. 6. Hülsem. Vindic. §. 34. Hutter. L. C. p. 407. Calov. Theol. Apostol. orac. 69. seqq. &c.

§. LXXXI. Respondemus ad Esaiæ XLII, 25. locum, qui sic habet: *Ego deleo iniquitates tuas propter me, non absolutè illud propter me intelligendum esse, quasi Deus sine Satisfactione Christi velit delere peccata, & quasi Deus & Christus se mutuo tollant, quoniam cum una sit in Divinis Essentialiæ, non ea dirimenda est.* Patet ergo cuilibet, illud propter me, non opponi merito Christi, sed nostris meritis, uti alias ostenditur. Eadem ratio solvendi est dictorum, quæ Sociniani coacervant, & sunt: Eph. II, 8. Gratia salvari estis &c. 2. Tim. I, 9. Salvos nos fecit. Tit. III, 7. Iustificati gratis &c. Non inquam hic gratia aliqua *absoluta*, secluso merito Christi, in his & similibus dictis locum habere potest.

§. LXXXII. Cum igitur Sociniani Scripturæ suffragio destituantur, fidelnea rationis auxilia conquirunt, converrunt.

i. Di-

I. Dicunt: *Non magna liberalitatis est satisfactionem exigere, cum liberaliter condonare possis.* Resp. Verum id est, si satisfactio exigatur in propriam exigentis utilitatem, & nulla necessitate interveniente. Ea autem satisfactio, quam Deus exegit a Christo, non tam in Dei quam nostram utilitatem redundat; eam enim Charitas nobis conspicua redditur, eam nobis infinitus thesaurus divinæ gratiæ & misericordiæ comparatur. *Insuper hæc satisfactione Christi non est ex bonis nostris, sed ex bonis Christi,* ita ut liberalitatem nobis ostenderit Deus in eo, quod peccata sine ullis meritis nostris, quæ nulla, remiserit. Etsi ergo extra considerationem rectoris & judicis, Deus liberaliter, nulla satisfactione accepta potuisset nobis peccata condonare, quod liberum sit privato unicuique de jure suo cedere; tamen bono communi, id non expediebat, quatenus non aliter quam rex & judex considerandus. De privato commode si agatur, laudabile est, absq; Satisfactione debita condonare; cum vero de bono communi res est, non possunt aliter publicæ personæ, quam delicta punire. Vid. *Essen. de Satisfact.* p. 585. *Grot. de Satisfact.* c. 2. &c. Nocet enim communi bono illa impunitas, & reddit homines ad peccandum magis proclives. Vnde pathetica detestatio divina illicitæ indulgentiæ & impunitatis legitur *Proverb. XVI 21,* qui justificat impium, & condemnat justum abominabiles uterque apud Deum, *junge. Esaiæ V, 23.* qui justificatis impium promuneribus, & justitiam justi afferitis ab eo, confer *Deuter. XXI. 21.* Vid. Richter. *Axiomat. Histor. axiom. 130. & Polit. ax. XI. p. 31.* Ludovic. Caracciol. specul. Princip. I. 4. c. 5. 6. *Didac, Saavedr. Emblem.* Sed de hoc respectu judicis supremi & Rectoris, quem Deus in actu sustinet, suo loco. *Remisit tamen etiam Deus de jure suo in tantum;* nos enim plecti, & puniri debeamus; ut ergo iusticiæ suæ vindicativæ satisficeret, filium suum pro nobis tradidit. Est quidem esse entia pœna, ut infligatur ob peccatum; sed non semper, ut illi ipsi qui peccavit infligatur, illustrat hoc *Grotius de Satisfactione Christi* c. 4. Similitudine præmii, gratiæ, ultionis. Nam præmium saepe in benè meriti liberos, aut cognatos, & gratia in propinquos ejus, qui beneficium contulit, & ultio in

ejus qvi offendit, amicos conferri solet: neq; cò desinunt esse qvod sunt, præmium, gratia, ultio. Huic illud accedit, qvod si contra naturam esset pœnæ, infligi ei qvi non peccayit, jam hoc ipsum non *injustum* esset dicendum, sed *impossibile*. At qvi vetat Deus ob patris delictum puniri ab hominibus filium, non vetantur autem *impossibilia*. Præterea injustitia propriè non accidit *relationi*, (qvalis est punitio) sed ipsi *actioni*, qvalis est materia punctionis. Et h̄c verum discrimen qværi necesse est, cur non æqvæ sic omnibus liberum punire aliquem ob alienum peccatum atq; est præmio afficere, aut gratiâ ob alterius meritum aut beneficium. Actus enim cui inest præmium, aut gratia, & actus *beneficus*, qvi sui natura omnibus permititur. At actus cui pœna inest, est actus *nocivus*: qvi nec omnibus, nec in omnes concessus est. Qvare ut pœna justa sit, requiritur, ut actus ipse pœnalis sit in potestate punientis: qvod tripliciter contingit, aut antecedenti jure ipsius punientis, aut justo ac valido consensu ejus de cuius pœna agitur, aut ejusdem delicto. Cum per hos modos actus factus est licitus, qvo minus deinde ordinetur ad pœnam peccati alieni, nihil intercedit, modò inter eum qvi peccavit, & puniendum aliquatenus conjunctio. Conjunctio autem hæc est aut *naturalis*, ut inter patrem & filium, aut *mystica*, ut inter regem & populum, aut *voluntaria*, ut inter reum & fidejussorem. Confer *Essen. de Satisfactione* l. 2. c. 8. p. 573. & *VVard. Determ. Theol.*

§. LXXXIII. 2. Ajunt: *Deus nobis remittit peccata nostra sicut nos proximo delicta remittere debemus*, Matth. XVIII, 27. At qvi nos sine ulla Satisfactione. E. Sic Socinus P. 3. c. 2. Gittich. Epist. p. 7. Ostorrod. contra Tradel. P. 3. c. 1. p. 212. Egisset ergo Christus contra præceptum latum, & res esset mali exempli si ipse exigeret Satisfactionem. Sic habent ejus verba: Diese Lehre macht aus Gott einen / der böse Exempel wider sein eigen Wort von sich gebe. Niemlich/da er uns geboten / daß wir unsern Feinden gern vergeben sollen/habe er solches selber nicht thun wollen / bis ihm gnug geschehen/ daß also die Unbarmherzigen und Nachgierigen ihre Unbarmherzigkeit und Nachgierigkeit mit dem Exempel Gottes beschönigen können/

können/wider das/was der Apostel geschrieben / daß wir Gott imitiren/und seinem Exempel nachfolgen sollen/in Vergebung der Sünden/die er uns durch Christum geschenket hat / Ephes. 5, 1. Resp. Utrumque Scripturam dicere, *tum* qvod Christus pro nobis pretium persolverit, *tum* qvod peccata nobis gratis remittantur, & qvod hac in parte nos Dei clementiam imitari debeamus. Est ergo (uti saepius dictum) remissio gratuita, *respectu nostræ propriæ solutionis*, non autem *respectu Christi*, qui totum qvod erat solvendum ex aſſe exſolvit. Deinde dicimus Remissionem offensarum gratuitum quid esse inter homines, ita tamen ut *aliquid satisfactionis* una includat, vide penitus locum, Matth. V. 23. 24. & patebit dictorum sua veritas, confer Matth. XIIIX, 16. Relinqve munus tuum ante altare, *inquit Salvator*, & vade prius reconciliare proximo tuo. Loco posteriori dicitur : *Si peccavit frater tuus in te, vade, & corripe eum.* Vides igitur homines offensam remittere debere, post factam correptionem & deprecationem, qvæ est *Satisfactionis loco*. Si jam hæc vox in genere sumatur, pro qualibet iustâ reconciliationis causa & modo, condonabit etiam Deus nobis debita nostra, qvoniam præcessit satisfactio Christi, sed qvod majus est, Deus non habet in remittendis peccatis respectum nudi alicuius creditoris uti qvidem contendunt Sociniani sed potius *justissimi judicis*. Neqve enim, verba sunt B. Meisners *Anthropol. Dec. 3. disp. 26. §. 43.* putandum est, Deum peccata non versari, non punire, sed & qvè affectum esse erga peccata & non peccata. Absit hoc à Deo justissimo, cuius natura est ipsa iustitia; cuius lex est immota & invariabilis; cuius committationes sunt veraces & immutabiles. Qvando igitur homo peccat in Deum, tum offendit ejus iustitiam, violat leges, incurrit minas, & ante tribunal sistitur. Ubi Deus certè tanquam *justus Index* sine omni satisfactione debitum condonare, & Peccatores impunitum dimittere nequit; nisi seipsum negare, legem suam ipse tollere, imò minas verbumq; suum mendacii arguere velit. Omnia hæc qvoad homines cessant, nec locum inveniunt. Nam homo non est prima iustitiae regula, non principaliter contra ipsum, sed potius *in Deum*, dilectionem proximi præcipientem

tem delinquitur; non habet rationem personæ publicæ, aut Magistratus, sed privati; non extat lex aut mandatum de exigenda satisfactione, sed potius *contrarium*. *Homines equalis sunt conditionis*, & alter alterum sæpius offendit, ideoque sine Satisfactione remittere potest imò & debet, ob præceptum Domini. Deus autem nihil nobis debet, & causas prægnantes habet, cur debitum absque Autρω dimittere tum nolit, tum nequeat. Declarari hæc possunt similitudine judicis; hic quā *privatus*, injurias remittere potest, sed quā *judex* nocentem sine satisfactione absolvere non potest. Qvī ita? qvoniā sic violaret justitiam, transgredetur leges, & mendax foret in comminationibus. Jam verò Deus in Scripturis se *judicem* profitetur, qvi ad tribunal vocet omnes delinquentes, eosqve vi legis suæ puniat, nec anteqvam satisfactionum sit justitiaz suaz & legi dimittat. Qvare hinc luculentum fit, aut pœnam debere infligi, aut satisfactionem interponendam esse. Iniquus enim foret Judex, si reum ad tribunal delatum absolveret, nullumqve supplicium dictaret. *Haec enī Meisnerus.* Nectamen frustra Deus imitationis exemplum nobis proponitur, sed ut inde discamus, qvod etiam nos offensas proximo nostro remittere debeamus, si modo distingvas inter misericordiam ipsam, & modum misericordia. Imitatio virtutis, inquam, nobis *Luca VI, 36.* injungitur, non verò modus. Non tali certe modo Deus est misericors, qvō homines, alias talis misericordia, si simile ultra tertium extendendū esset, reqvireretur, qvæ non parceret filio suo; sed pro aliis in mortem traderet, qvousqve se extendit misericordia Dei. Consistit ergo conformitas hæc i. in re, ut misericordes simus, sicut Deus noster etiam misericors est. 2. Sicut nos Deus, quo ad nos, *sine operibus* justificat, ita etiam nos nullum Autρou, vel premium ab ipso exigamus 3. Sit *Sincera*, & non fucata. Ultra hoc tertium simile non est extendendum. Non patrocinatur causæ Socinianæ parabola de Reger remittente servo suo pecuniarium debitum, etiam hæc ultra scopum principalem extenditur. Si enim sic colligere liceret, seqveretur: omnes facinorosos promiscue impunè dimittendos esse. Hic enim servus tantum rogavit Dominum pro remissione, & habuit, qvod voluit, ita dimitendi essent omnes facinorosi, si modo prostrati veniam rogent,

ubi

SECTIO TERTIA.

98

Ubi autem manebit præceptum Dei rigorosum, quod Magistrati injungitur, malos & facinorosos puniendos esse, *Dent. 21, 22.*
ubi manebit *finis* Magistratus divinitus intentus? *Rom. XIII, 4.* non
 sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in
 iram ei qui malum agit, quod probè contra *Socinianos* observan-
 dum, qui docere non erubescunt: *facinorosos non afficiendos esse capi-*
tali supplicio. Sic Christus se etiam confert furi, nos dispensatori infi-
 deli, *Lucæ XVI, 8, 9.* de alieno largienti, non quòd *aut ipse idem a-*
 lienum subtrahat invito domino, *aut quod nos idem facere oportet;* Sed *quod ipse ex improviso venturus sit, & nos facere debeamus ex proprio,* quod ille fecit *ex alieno.* Ita *Matth. XVIII.* commendatur nobis benignitas in proximum, ne sæviamus in eum statim quam-
 vis solvendo non sit; nam & Deus in nos non sæviit, cum nos sol-
 vendo non essemus. Jam quod Deus admiserit Satisfactionem
 Christi vice nostri præstitam, illud ipsum extantissimum argumen-
 tum misericordiæ ejus in nos est, quod ipse scilicet nobis nihil tale
 potentibus, vel scientibus, invenerit, & dederit modum summæ gra-
 tiæ exuberantissimum, & liberationi nostræ maximè necessarium.
 Conveniunt igitur Rex ille in parabola & Deus, *quod benigni sint in*
eos, qui longè infra se sunt positi. Hanc benignitatem testatur Deus,
 pœnas remittendo, *Rex remittendo pecuniam debitam.* Ut ergo aliud
 debendi genus, ita & aliud remittendi. Disconveniunt in eo Rex, &
 Deus, *quod rex citra ullam Satisfactionem;* Deus vero non citra Sa-
 tisfactionem Christi remittat. *Sed in eo non consistit nervus compara-*
tionis, uti paulo ante dictum, nam quia creditum, ut utilitatem privati
 creditoris spectat, statuendi, & remittendi quisq; habet libertimam
 potestatem, & quò minus exigit vel si proorsus nihil, liberalior, imò
 effusè liberalis est: Pœna autem, quia ad bonum publicum, & com-
 munem *eu[la]giæv,* & disciplinam conservandam pertinet, alia res est,
 eam remittere pro lubitu *rector & iudex* non potest. Non certè in
 jam citata parabola Christo propositum fuit redemptionis nostræ
 per Christum factæ naturam exponere, sed tantum officii nostri nos
 commonefacere. Quæsivit Petrus v. 21. *Domine quoties in me pecca-*
bit frater meus, & dimittam ei. Respondet Christus semper & quo-
 ties peccaverit. Id quod declarat parabola à Rege servo suo ma-

M

guum

gnum debitum condonante. *Crellius*, *Socini hyperaspistes* §. 27 putat comparationem ultra tertium à *Socino* non extendi. Nam cum ipse *Grotius* fateatur: commendari hic Dei in nos benignitatem, quam testetur remittendo nobis pœnas; eamq; illustrati comparatione benignitatis, quam Rex exerceat in servum suum, pecuniam illi remittendo; necesse est, ut illa remissio pœnarum, quæ Deo tribuitur, cum remissione pecuniæ debitæ, quæ Regi tribuitur, quoad benignitatis rationem conveniat, eique sit similis; non verò admodum dispar ac dissimilis: præsertim ita, ut Rex pecuniam servo remittens multò sit benignior, quam Deus esse censeatur pœnas nobis remittens. Recéne huic accommodari possunt verba illa; *Totum debitum remisi tibi, quia me rogasti, in quibus benignitas regia explicatur?* Certè non magis, quam si Rex idem, pro pecuniâ illâ decem milliū talentorum, passus esset sibi, sive ab ipso debitore, sive ab alio, solvi rem, quæ istorum decem milliū talentorum pretium æquaret, & ipsi æquè utilis esset, & sic demum obligatione servum liberasset. An ulla prorsus futura fuisset Regis illius benignitas, &c. Resp. *Essenius* p. 583. 1. Necesse esse utробique benignitatem cerni, sed eundem modum benignitatis cerni, minime necesse, alia siquidem pecuniariorum, alia criminalium ratio. 2. Nullo modo Regem in parabola Deo benigniorem esse; Deum enim infinitam obligationem remittere, illum finitam, idque nulla satisfactione, aut solutione ab ipso debitore postulata, sive, ut de suo solveret, sive alium sibi substitueret. Sed Deus in satisfactione, quam exigebat iustitia, modum invenit, Sapientiæ & misericordiæ suo convenientissimum, ut Augustinus amat loqui, nobis nil tale cogitantibus, vel sperantibus, Notandum etiam est, Regem illum non prorsus absoluere sed sub tacita virtuali conditione, ut similem benignitatem ipsa & proximo suo præstaret, nam cum proximum suum ad solutionem 100. numulorum obtorto collo adigeret, & immisericorditer in carcères compingeret, rescidit rex gratiam suam, & remissionem debiti. Quid mirum igitur, si Deus conditionem huic materiæ necessariam incluserit, de Satisfactione scilicet per sponsorem ab ipso datum, præstanda, & convenientissimam rationem percipiendæ istius salutis ordinârit. Similitudo de *Rege, & principe munifico & benigno* huc non quadrat. Nos his non immoramus. J.

§. LXXXIV. Ajunt porro: *Nullo modo dici potest gratis illum dimissum esse, qui λύτρον solvit.* Catech. Racov. p. 262. Ostorrod. & alii, l. c. Qui enim, inquiunt, posset aliquis ē captivitate Turcica dici liberatus gratis, quia tamen λύτρον pro liberatione sua solvere coactus est. Sed nec hoc simile quadrat. 1. Turca pecuniae inhiat, & hostis est, Deus judex, qui justitiae suæ satisfactum vult. 2. Capti à Turca carent culpâ, non sic homines, qui peccatores sunt. 3. Captivi detinentur à Turca per vim & tyrannidem; nos per maledictionem legis, & justitia divina sic exigente. Vid. Meisner. disp. 16. Anthropol. Decad. III. p. 250.

§. LXXXV. Quid ἀφίέναι, & χαρίσσει in hoc negotio sit, de eo Critici consalendi. Paucis tu nota: Socinianos turpiter lapsos esse, qui putarunt: *dominium aliquod ad creditum antecedere.* Sed toto cœlo, quod dicitur, aberrarunt. Vox enim Græca ἀφίέναι, vel Suidateste hoc verbo Schmid. in Not. N. T. ad cap. III. Matth. v. 16. & cap. V. v. 40. significat propriè, à se amovere, atque ita sumitur Matth. IV, 20. *Hi autem statim relicitis retribus secuti sunt JESUM.* Per translationem, seu metaphoram significat, deserere, dimittere, permettere, frequentissime autem alicuius rei rationem non habere, qualiter etiam Latini efferunt: *missum aliquid facere.* Inde Græci Scholiaſtæ τὸ ἀφίέναι per τὸ ἀμελεῖν reddunt aus der Acht lassen/ nicht achten. Ita ferè usurpatur Matth. XV, 14. Ἀφετε ἀυτοὺς missos facite eos, Cap. XIIIX, 12. *relictis 99. ovibus, quærit eam quæ oberraverat.* Marci VII, 8. Itaque ἀφίέναι ἀμαρτήμαta significabit peccata mis- sa facere: in mare projicere Mich. VII, 19. Latini poëtæ redderent, ventis tradere in mare raptanda ea, quæ extra curam ponunt homines. Opposita sunt, ut vides missum aliquid facere, & retinere non secus ἀφίέναι & κρατεῖν ἀμαρτίias, Joh. XX, 23. Missa ergo facere peccata, ea non curare, delere peccata, tegere idem est quod non recordari. Jerem. XXXI. 31, 34. Psalm. XXV, 7. LXXIX, 8. Ezech. XXXIII, 16. Cap. XIIIX, 22. Non recordari autem, ut Latinum *ignoscere*, significat punire nolle. Sicut ergo in jam recensitis vocabulis non recordari, delere, missum facere, tegere, retinere nolle, non est dominici juris, aut crediti significatio, ita nec in verbo ἀφίέναι. Verum quia verbum hoc, quod missum facere significat, generale est, ideo & ad ea, quæ in do-

minio habemus, & ad nomina, & ad res alias pari jure aptatur. Sic & vox χαρίσματος docente Grotio c.2. de Satisfact. ad omnegratificandi genus pertinet. Christus cæcis τὸ βλέπειν εἰχαρίστω Luc. VII,21. Ita Judex in gratiam alicujus hominem condemnans, aut absolvens dicitur alteri χαρίσματος Act. III,14. XXV,11,16. Omnia hæc eò tendunt, ut demonstretur, nullum ea voce, aut dominium aut creditum necessariò significari. Voces Latinæ donandi, condonandi, remittendi, productæ à Socinianis in hoc negotio, non veniunt in considerationem, cum non extent in Sacra Scriptura Originali, producuntur à similibus ad similia. *Donare* proprie est, id quod sub dominio alicujus est, gratis alienum facere; pœna ergo non propriè donatur, nam quod donatum est, antea existit & postea manet, pœna nec fuit antequam donaretur, & donando efficitur ne existat. In eo verò similitudo locum habere potest: sicut enim donator habet jus in re, ita rector in pœna; non tamen idem jus æque liberum; Nam jus dominii, est domini causâ; jus puniendi boni communis gratiâ. Secundam convenientiam ostendit Grotius l. c. in eo esse, quod tum in donatione jus donantis, tum in impunitatis concessione, jus quod fuerat rectoris ad puniendum tollitur. Tertiam, quod & donatio, & impunitatis concessio nascatur ex eodem fonte benignitatis, & alteri pro sit. Vides ergo donandi vocem non tam hîc sed etiam alias transferri ad ea in quibus jus dominicum nullatenus locum habere potest: Ita donari dicitur aliquis à Magistratu, civitate, vacazione, honore, præmio; Ita Seneca moram donare dixit pro auferre moram, in alicujus gratiam; sic tempus donare aliis. Sic rude donatus. Donativa corona victoribus in ludis donabantur apud Festum. Vid. titulum de donationibus. Maximil. Sandei Theolog. Juridicam. p. 317. seqq. Martini Lexicon. Vossii Lexicon Etymol. p. 186. Grot. de Satisf. p. 52, 93. Effen. contra Crell. de Satisf. l.2. c §. Remittere idem est quod ἀφίσσει se amovere. Sic eques frena remittit, aures remittuntur, & per translationem, custodia, disciplina, animus; & opponuntur sibi remitti & intendi. Hinc creditum remitti dicitur, cum ejus nulla habetur ratio: nec aliter pœna. Neque ea vox aptatur pœnae propter creditum neque credito propter pœnam: Sed utriq. propter aliud, in quo illa inter se conveniunt. Propriè ergo loquendo